

## editörden

Değerli EskiYeni okurları,

Bu sayımızda, son yüzyıllarla etkisini üzerimizde hissettiren batılı fikirlerden birisi olan milliyetçiliği ele almaya çalıştık. Osmanlı İmparatorluğu'nun parçalanışının en önemli etkeni olarak milliyetçiliğin daha sonra nasıl olup da Osmanlı'nın kurucu unsuruna kendisini benimsettiğini bu sayımızın sayfalarında okuyacaksınız. Parçalayıcı etkileriyle, karşıtıyla beslenme ve karşıtı besleme özellikleriyle milliyetçiliğin, küreselleşme dönemindeki etkileri üzerinde de durmaya çalıştık. Bu sayımızda, Güncele ilişkin yazılarımız, geçtiğimiz günlerde Türkiye'de yapılan seçimleri ele alıyor. Taha Özhan'ın yazısı bu seçimlerin Türk siyasi tarihindeki yerini ve doğuracağı siyasi ve ekonomik sonuçları ele alıyor. Derya Örs aynı konuyu kendi mizahi üslubu içerisinde değerlendiriyor. Mustafa Atiker, yazısında, Osmanlı'nın parçalanışında Balkan milliyetçiliğinin kısa tarihini ve bu yeni ideolojinin İslamcılık ve Batıcılık gibi çağdaş ideolojilerle ilişkilerini teorik köklerine inerek bize aktarıyor. Bayram Soy kapak konumuz olan milliyetçiliği Arap ve Türk milliyetçiliklerinin tarihi gelişimi çerçevesinde ele alıyor. Soy, araştırmaları sonucunda ulaştığı önemli sonuçları bizimle paylaşıyor yazısında... Arap milliyetçiliğinin batı sömürgeciliği tarafından nasıl ortaya çıkarıldığı ve İttihat ve Terakki'nin aslında Osmanlıcılık olan siyasetinin batının oluşturduğu ortamda nasıl Türk milliyetçiliği görüntüsü kazanarak milliyetçiliklerin birbirini üreten denklemini yarattığını ortaya koyuyor. Bu sayımızda EskiYeni'nin sorularını Ahmet Özcan cevapladı. Özcan cevaplarında milliyetçiliğin dünya İmparatorluklarının yıkımında ve parçalanmasında nasıl istihdam edildiğinden başlayarak günümüze kadar milliyetçiliklerin paradoksal bir şekilde karşıtı yok etmeye çalışırken bir yandan da karşıtı ile beslenen ideolojiler olarak dünyayı nasıl bir şiddete ve parçalanmışlığa götürdüğünü çarpıcı cümlelerle ortaya koyuyor. Ancak Özcan bununla yetinmiyor ve bu durumu nasıl aşabileceğimize dair bir öneri getiriyor. Hasan Karaca ise kendine has üslubu içerisinde teorik ve tarihsel verilerden yola çıkarak milliyetçiliğin tabiatını irdeliyor. Kadir Canatan yazısında, milliyetçiliği çoğulculuk perspektifinden ele alıyor. Canatan'ın ele aldığı sorunsal aslında Çağdaş dönemde çözülmesi gereken sorunlardan önemli birisi... Milliyetçiliğin farklılaştırıcı ve ayrıştırıcı temelinde nasıl çokkültürlü bir toplum yapısı oluşturulabilir? Ejder Okumuş ise konuyu küreselleşme çerçevesinde ele alıyor. Küreselleşme sürecinde nasıl oluyor da mikro milliyetçilikler gelişebiliyor sorunsalı çerçevesinde konuyu işliyor. Millet ve milliyet kavramlarının gelişiminden başlayarak tarihini ele alan Tuncer Namlı, Türk milliyetçiliğinin en önemli ismi kabul ettiğimiz Ziya Gökalp'i eleştirel bir yaklaşımla inceliyor ve bugün ulusalcılığa evrilen bir milliyetçi yaklaşımı değerlendiriyor. Adil Şen bu sayımızdaki portremizde sunduğumuz son dönemin şair ve düşünürlerinden M. Akif'in sömürgecilerin ve onların getirdiği ideolojilerin Osmanlı'ya nelere mal olduğuna ve olacağına dair şahitliğini şiirleri aracılığıyla bize aktarıyor. Mehmet Evkuran bu sayımızda dikkatle okunması gereken son dönem düşünürlerimizden birisi olan Erol Güngör'ün yazdıklarını temel alarak, son dönemde İslam'a dair konuşulanların bir değerlendirmesini bize sunuyor. İrfan İmamoğlu'nun yazısı, doğudan bir sosyoloğun; Ali Şeriatî'nin kırkbeş yıl önceki Türkiye'ye ait gözlemlerini bize sunuyor. Bu gözlemleri ve analizleri ilgi çekici bulacaksınız. Mustafa Atiker, bu defa romancı kimliği ile okuyucu ile tekrar buluşuyor. Bu sayıda Atiker'in, romanının ilk iki bölümünü bulacaksınız. Celalettin Divlekçi, yazısında titiz bilim adamı özelliğini bir sayı önce dergimizde yayımlanan "Cahiliye Dönemi Arap Edebiyatında Şiir Sanatı" adlı yazıya getirdiği eleştirisiyle bir kez daha ortaya koyuyor. Cahit Ezberbolatoğlu meallerimizdeki hataları titiz incelemeleriyle okuyucumuzun gündemine getiriyor. Daha sonra her zaman olduğu gibi, kapak sayımızın içeriğine denk düşen ve sizler için seçtiğimiz kitapların tanıtımlarını bulacaksınız. Gelecek sayımızda yeniden buluşmak üzere. Selam ve sevgilerimle,